At vero ita decernunt ⁴², ut liberato Bruto: id enim restabat, ut relicto, deserto, prodito: Ego vero mentionem omnino provinciarum factam dico alienissimo tempore. Quamvis enim intentus animus tuus sit, C. Pansa, sicut est, ad fortissimum virum & omnium clarissimum liberandum, tamen, rerum natura cogit te necessario referre animum aliquando ad Dolabellam persequendum, & partem aliquam in Asiam & Syriam derivare curæ & cogitationis tuæ. Si autem fieri posses, vel plures te animos habere vellem, quos omnes ad Mutinam intenderes. Quod quoniam fieri non potest, istoc animo, quem habes præstantissimum atque optimum, nihil te volumus, nisi de Bruto cogitare. Facis tu id quidem, & eo maxime incumbis: duas tamen res, magnas præsertim, non modo agere uno tempore, sed ne cogitando quidem explicare quisquam potest. Incitare & inflammare tuum istud præstantissimum studium, non ad aliam ulla ex parte curam transferre debemus.

X. Adde istuc sermones hominum, adde suspiciones, adde invidiam. Imitare me, quem tu semper laudasti: qui instructam, ornatamque a senatu provinciam deposui ⁴³, ut incendium patriæ: omnia omni cogitatione, restinguerem. Nemo erit,

⁴¹ Ur aut suspitioni crimen] Hic suspitionis perinde est ac suspitionis hominibus. Crimen est criminatio, causa criminandi. Invidia, odium. Quod explicabitur mox cap. 10. Duceus.

⁴² At vera ita decernunt] Prolepsis, cum irrisione. At decernunt, non ituros adversus

Dolabellam, nisi cum liberatus obsidione Brutus fuerit. Benigne quidem, quod nolunt hunc relinqui, deserti, prodi. Idem.

⁴³ Qui instructam, ornatamque a Senatu provinciam deposui] Confer erat. in P. Anton. cap. 2.

erit, præter unum me, (qui-cum profesto, si quid interesse putasses tua, pro summa familiaritate nostra communicasses) qui credat, te invito provinciam tibi esse decretam. Hanc, quæso, pro tua singulari sapientia reprime famam: atque effice, ne id, quod non curas, cupere videare. Quod quidem eo vehementius tibi laborandum est, quia in eandem cadere suspicionem collega, vir clarissimus, non potest. Nihil horum scit, nihil suspicatur: bellum gerit: in acie stat: de sanguine, & de spiritu decertat: ante provinciam sibi decretam audiet, quam potuerit tempus ei rei datum suspicari.

Vereor, ne exercitus quoque nostri, qui non delectus necessitate, sed voluntariis studiis se ad rempublicam contulerunt, tardentur animis, si quidquam aliud nobis, nisi de instanti bello, cogitatum putabunt. Quod si provinciæ consulibus expectandæ videntur, sicut sæpe multis clarissimis viris expectatæ sunt: reddite prius nobis Brutum, lumen & decus civitatis: qui ita conservandus est, ut id signum, quod de cælo delapsum, Vestæ custodiis continetur ⁴⁴: quo salvo, salvi sumus futuri. Tunc vel in cælum vos, si fieri poterit, humeris nostris tollemus: provincias certe dignissimas vobis deligemus. Nunc quod agitur, agamus. Agitur autem, liberine vivamus, aut mortem obeamus: quæ certe servituti anteposenda est.

Quid si etiam affert tarditatem ista sententia, ad Dolabellam persequendum? Quando enim veniet consul? an id expectamus, quo ne vestigium quidem Asiæ civitatum atque urbium relinquatur? At mittent aliquem de suo numero. Valde mihi probari potest, qui paulo ante clarissimo viro privato imperium extra ordinem non dedi. At hominem dignum mittent. Num P. Servilio digniorem? at eum quidem civitas non habet. Quod ergo ipse ⁴⁵ nemini putat dandum, ne a senatu quidem, id ego unius iudicio delatum comprobem? Expedito ⁴⁶ nobis homine & parato, P. C. opus est, & eo, qui impe-

⁴⁴ Ur id signum, quod de cælo delapsum, Vestæ custodiis continetur] Palladium, quod inter septem imperii Romani pignora recenset Servius, in *Æneid.* vi. 188, & in Vestæ penetralibus custodiebatur. Idem.

⁴⁵ Ipse] Servilius: qui munus illud re-

culaverat, dixeratque nemini dandum, ne a senatu quidem. Supra: *Quis potest refragari, non modo non perentis, verum etiam recusanti?* Manutius.

⁴⁶ Expedito] Nullis aliis negotiis impedito. *Fronto Duceus.*

imperium legitimum habeat: qui præterea auctoritatem, nomen, exercitum, perspectum animum in republica liberanda.

XI. Quis igitur * is est? aut M. Brutus, aut C. Cassius, aut uterque. Decernerem plane, sicut multa ⁴⁷, consulere alterum, ambobus, ni Brutum colligassemus in Græcia ⁴⁸, & ejus auxilium ad Italiam vergere, quam ad Asiam, maluissimus: non ut ex ea acie ⁴⁹ respectum haberemus, sed ut ipsa acies subsidium haberet etiam transmarinum. Præterea, Patres conscripti, M. Brutum retinet etiam nunc C. Antonius, qui tenet Apolloniam, magnam urbem & gravem: tener, opinor, Byllidem: tenet Amantiam: instat Epiro: urget Illyricum: habet cohortes, habet equitatum. Hinc si Brutus erit traductus ad aliud bellum, Græciam certe amiserimus. Est autem etiam de Brundisio, atque illa ora Italiae providendum. Quamquam miror tamdiu morari Antonium. Solet enim accipere ipse manicas ⁵⁰, nec diutius obsidionis metum sustinere. Quod si confecerit Brutus, & intellexerit plus se reipublicæ profuturum, si Dolabellam persequatur, quam si in Græcia maneat:

aget

* Lamb. *is est?* Aut M. Brutum, aut C. Cassium, aut utrumque plane decernerem, sicut multi consulerem alterum &c.

⁴⁷ Decernerem plane, sicut multa. Hunc locum perspicue mendosum, Faernus, & Muræus, a libro Vaticano, qui ab hoc loco mutilus est, desituri, intactum reliquerunt. Ego autem servata scriptura recepta, quoad ejus fieri potuit, sic restitui: aut M. Brutus, aut C. Cassius, aut uterque. Utrumque decernerem plane, sicut multi, &c. Quis non videt ortum esse mendum ex vocibus, uterque, utrumque, ita junctis, nulla alia interposita, cum librarius, vel prudens, & sciens, vel imprudens, & errans, alteram præscripsisset? Lamb.

⁴⁸ Brutum colligassemus in Græcia. Hoc dixit, propter senatus-consultum, quo senatus ei provinciam Macedoniam, Illyricum, cunctamque Græciam decreverat, mandavratque, ut cum suis copiis proxime Italiam esset. Ferrar.

⁴⁹ Non ut ex ea acie. Explicat hunc locum egregie contra Gabr. Faernum Schottus noster, libro 1. Nodor. Cic. cap. 15. Græciam hunc comploratum esse judico, nec tunc meliore libro restitui, nec, ut nunc ha-

bet, explicari possit. Nam optimi Schotti interpretatio quam parum his, de quibus Cicero disputat, convenit. Hunc locum itaque comploratum, cui manus admovere vixit Hippocrates, mitto. Hanc quidem Ciceronis sententiam fuisse puto, quod & alii viderunt: Non ideo M. Brutum in Græcia retineri, ut ex ejus copiis haberent, quod in alias terras mitterent; sed ut reipublica in illius exercitu haberet, ubi res exigeret, subsidium. Quæ Ciceronis verba fuerint, ignoro. Nam acies simpliciter pro exercitu accipi, & quidem apud Tullium, nemo, qui Tullium legit, sibi persuaserit. Grævius.

⁵⁰ Solet enim accipere ipse manicas. Quas capiunt, credo, iter facturi, quibus brachia municiant nuda contra injurias cæli, ut pilei capita. Id igitur Cicero innuit: Solet non diu morari in illis locis, ad quæ appropinquare audit sibi adversantes copias, sed celeriter adornare fugam, tanquam homo mollis & effeminatus. Horum enim erant manicæ, quæ viris apud Romanos vitio vertebantur. Mallet in sequentiis pro diutius scribere diu, nisi illud hac notione positum hic sit. Idem.

aget ipse per sese, ut adhuc quoque fecit: neque in tor incendiis, quibus confestim succurrendum est, expectabit senatum. Nam & Brutus ⁵¹, & Cassius multis jam in rebus ipse sibi senatus fuit. Necessè est enim in tanta conversione & perturbatione omnium rerum, temporibus potius parere, quam moribus. Nec enim nunc primum aut Brutus, aut Cassius salutare, libertatemque patriæ, legem sanctissimam & morem optimum judicavit. Itaque si ad nos nihil referretur de Dolabella persequendo, tamen ego pro decreto putarem, cum essent tales virtute, auctoritate, nobilitate summi viri, quorum alterius jam notus nobis est exercitus, alterius auditus.

XII. Non igitur Brutus expectavit decreta nostra, cum studia nosset. Neque enim est in provinciam suam Cretam profectus: in Macedoniam alienam advolvit: omnia sua putavit, quæ vos vestra esse velletis: legiones conscriptis novas, excepit veteres: equitatum ad se abduxit Dolabella, atque eum nondum tanto parricidio oblitum, hostem sua sententia judicavit. Nam ni ita esset, quo jure equitatum a consule abduceret? Quid? C. Cassius, pari magnitudine animi & consilii præditus, nonne eo ex Italia consilio profectus est, ut prohiberet Syria Dolabellam? qua lege? quo jure? eo, quod Jupiter ipse sanxit, ut omnia, quæ reipublicæ salutaria essent, legitima & justa haberentur. Est enim lex nihil aliud, nisi recta & a numine deorum tracta ratio, imperans honesta, prohibens contraria. Huic igitur legi paruit Cassius, cum est in Syriam profectus, alienam provinciam, si homines legibus scriptis uterentur: his vero oppressis, suam lege naturæ.

Sed ut ea vestra quoque auctoritate firmetur, censeo: Cum
» P. Dolabella, quique ejus crudelissimi & teterrimi facinoris
» ministri, focii, adjuutores fuerunt, hostes populi Romani a
» senatu judicati sint: cumque senatus P. Dolabellam bello
» persequendum censuerit, ut is, qui omnia deorum homi-

» num-

⁵¹ Nam & Brutus. Multa susceperant & confecerant privato consilio, nullaque publica auctoritate Brutus & Cassius. Quamobrem nunc eorum acta conatus sententia defendere. Quod cum aliqua perturbatio esset orta reipublicæ, & extraordinarius tumultus concitatus, iniustata sunt etiam adhibenda remedia, & præsentissima; neque semper necesse est imperium expedire magistratum, si, quod agendum est, videtur & reipublica futurum. Duceus.

numque jura novo, inaudito, inexpiabili scelere polluerit, nefarioque patria se patricio obstrinxerit, poenas diis hominibusque meritas, debitasque perfolvat: senatus placere, C. Cassium, proconsulem, provinciam Syriam obtinere, uti qui eam optimo jure provinciam obtinuerit: eumque a Q. Marcio Crispo, proconsule, L. Statio Murco, proconsule, A. Allieno, legato, exercitus accipere, eosque ei tradere: cumque his copiis, & si quas praeterea paraverit, bello P. Dolabellam terra marique persequi: ejus belli gerendi causa, quibus ei videatur, naves, nautas, pecuniam, caeteraque omnia, quae ad id bellum gerendum pertineant, ut imperandi in Syria, Asia, Bithynia, Ponto, jus, potestatemque habeat: utque, quamcumque in provinciam ejus belli gerendi causa advenerit, ibi majus imperium C. Cassii, proconsulis, sit, quam ejus erit, qui eam provinciam tum obtinebit, cum C. Cassius proconsul in eam provinciam venerit. Regem Dejotarum patrem, & regem Dejotarum filium, si, ut multis bellis saepenumero imperium populi Romani juverint, item C. Cassium proconsulem copiis suis, opibusque juvisent, senatus, populoque Romano gratum esse facturos: itemque si caeteri reges, tetrarchae, dynastaeque fecissent, natum, populumque Romanum eorum officii non immemoratum futurum: utique C. Pansa, A. Hirtilius, consules, alter ambove, si eis videretur, republica recuperata, de provinciis consularibus, praetoriis, ad hunc ordinem primo quoque tempore referant: interea provinciae ab iis, a quibus obtinentur, obtineantur, quoad cuique ex senatus-consulto successum sit.

XIII. Hoc senatus-consulto ardentem inflammabitis, & armatum armabitis Cassium. Nec enim animum ejus potestis ignorare, nec copias. Animus is est, quem videtis: copia, quas audistis, fortis & constantis viri, qui ne vivo quidem Trebonio Dolabellae latrocinium in Syriam penetrare siverit. Allienus, familiaris & necessarius meus, post interitum Trebonii profectus, ne dici quidem se legatum Dolabellae volet. Est Q. Caecilius Bassi, privati illius quidem, sed fortis & praclarum viri, robustus & victor exercitus.